265  MAZZETTI, L’ospedale di Santa Giulia di Brescia, pp. 46-48; BETTELLI BERGAMASCHI, Il tempo mona-
stico, p. 90. 
266  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 90, fasc. 40 r-s, S. Giulia, anni 1401-1475. Il 29 agosto 1439 
data del testamento redatto in Soiano, distretto della riva del lago di Garda di Brescia. «Johannes et Petrus 
heredes instituti ut supra decederent sint habere ex se legiptime defendentibus ut que fiat et fieri debeat 
unum ospitale in domibus suis cum a nobis lectis fulcetibus tam ospitandi suis albergari pauperes ex […
] pro tribus noctibus per amorem Dei in remedium animae ipsius teste et suorum et contra eius bona et he-
reditas fit et esse debeant semper dicta bona dicti ospitalis […]. Item fecit, contituit et ordinavit Guelminus 
de Ficinum, Lanfranchinum de Saliis, Lanfranchinum de Flochis, Iacobinum Bertoli Boteri, Bertolotum 
Costioli de Polpenaze suos comissarios executoris et gubernatoris dicti suis ultimi testamenti et sue ultime 
voluntate suorum que heredum et date sui hereditate et bonorum mobilium et immobilium et ad fieri facere 
unum ospitale in dicte eius domibus de dicte bonis sui hereditate dicti teste etiam ad eligendo seu consti-
tuendo unum ospitalarium qui attendat, gubernat et regat dictum ospitale et bona dicti ospitalis exerciat 
faciat … dicti hospitalis, et in tam quo facte et havendo hereditate dictorum bonorum dicte hereditate dicti 
teste super habondarint distribuantur et distribueri debeant per eius commissarios suprascriptos executores 
inter pauperes et egenas personas dicti comunis seu terre Polpenaze. Notaio Leonardus quondam Petri de 
Ingroris de Soyano». Anche in questo caso, come per l’ospedale giuliano, nel momento della fondazione 
veniva nominato un ospitalarius ossia un responsabile, che curasse gli ingressi degli ospiti, avvalendosi 
di locali appositamente adibiti, grazie alle donazioni, ricordandosi di distribuire la carità ai poveri, ma an-
che agli abitanti del comune, alleviando in tal modo la pressione fiscale e contribuendo alla pace sociale.
267  ASBs, FR, S. Giulia, b. 104, registro 85, p. 74r. A Urago era segnalato un ospedale; ASMi, AD, Per-
gamene per fondi, cart. 90, fasc. 40.9-s, S. Giulia, anni 1426-1480. Anche a Polpenaze di Soiano era se-
gnalato un ospedale (di cui si è fatto cenno nella nota precedente). 
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sima, nonché benedetta dal clero, l’ospedale giuliano non scompariva, ma perdeva 
importanza e capacità recettiva, offrendo ospitalità ai conversi, alla servitù mona-
stica, al confessore e a pochi poveri. Così nel 1444 era segnalata ancora la contrada 
Sanaloci sive monasterio Sancte Iullie e in essa la badessa Bertolina de Cegullis in-
vestiva Bertolino de Rudinis de Castrogufredo di una casa murata, copata e solerata 
cum una curticella iacente in contrata sanaloci sive monasteri Sancte Iullie, rive-
lando la permanenza del toponimo268, come anche nel 1447 quando ancora veniva 
citata la curia Sanoloco trattando del confine a nord di una casa, che il monastero 
cedeva in affitto269. 
Quanto avevano influito sul mantenimento dell’ospedale il cambio di vertice nella 
politica locale, le rinnovate istanze sociali, le guerre, la riorganizzazione fondiaria 
del monastero sugli investimenti e la disponibilità di liquidità? Queste concause de-
terminarono degli effetti duraturi e modificarono quello che era stato l’assetto del 
monastero per secoli, trascinando con sé anche l’hospitale pauperum, poiché il mo-
nastero e l’ospedale si muovevano ormai fra le ingerenze del comune e le pressioni 
ecclesiastiche, se i primi chiedevano di controllare l’ammissione di novizie, i secondi 
premevano per una urgente riforma interna e l’osservanza monastica270.